—ьхшковтостан гтспчьликаьы
сигма калиныким окгугы хакиииетв

муниципалънаг. именное вчвпдсиие*Упгхвлвнит: овмаовхния
АДМИНИСТРАЦИИ гвРодского оквугАмагагиоишмшг город сиьАи втспуьликить№учгвхдпшш ьашковтосткн"

353333, в»: а.м-орто… сим епт в…, в…отиы Башир-шам. гСпбт.
Лешичичн, о ‚\лЛеиши, ::

тел №№ (шит щем. Ели-и :ршЬлуЁщт! …

окпоноэоэоо огрн \ятшоочш шанткгш шаткое/лгать…

Бойогок ПРИКАЗ
« т „ шими 10и, № Л! … о „ №30»! 10 „и,о дополнительных мерах по обеспечению вооот-оон… и

благоприятных условий в образовательных организациях

для формирования комплекса мер, направленных на обеспечение
днтитерроригтической защищенности, безопасных и благоприятных условий в
учреждениях образования в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначгпъ руководителей образовательных организации (приложение №1)
ответственными за антитеррорис-тическую защищенность обьектов (территорий).
за обеспечение условий в соответствии с требованивми санитарных норм и правил
в учреждениях образования г.Сибай.

2. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить выполнение комтшексо мер, направленных на антитеррористическую
защищенность обьектов (территорий) образовигельньтх учреждений.
воспрепятствование неправомерному проникновение на объекты (территории)
образовательных учреждений, сооподение пропускного и внутриобьектовото
режимов.
- обеспечить наличие и исправность средств оповещения и связи, систем охранной
и пожарной сигнализации, а также средств пожаротушения;
- актуализировать номера телефонов для передачи экстреннои информации в
дежурные службы правоохраншельных органов и подразделений пожарной
охраны;
- провести с работниками, сотрудниками охраны образовательных организаций
инструпажи по порядку действий в случае совершения террористическою акта,
угрозы соверщения террористическою акта, полученной по телефону, обнаружения
подозрительных предметов, обнаружения возгорания;
- апуализировать документы по действиям руковошпелей, работников и
обучающихся в случае угрозы (возникновения) чрезвычайных ситуаций;
- принять дополнительные меры по обеспечению безопасной работы в сети
Интернет в образовательном учреждении;
- при получении по электронной почте сообщений, содержащих признаки угрозы
террористичестю характера, должностным лицан необходимо обеспечить
условия, способствующие сохраненшо полученной информации с последующим
обязательным информированием правоохрантпельных органов о получении

указанных сообщений и действовать в соответствии с методическими
рекомендациями;
- организовать работу с родителями о действиях при угрозе совершения диверсий и
террористических актов, о правилах поведения детей в сети Интернет;
- привести учреждения в соответствие с санитарными правилами, согласно
выданным предписаниям, в том числе по приведению материально-технической
базы пищеблоков общеобразоватетьных организаций в соответствие требованиям
санитарных правил;
- обеспечить перед началом учебно-воспитательного процесса профшакшческую
дезинфекцию всех помещений. с обработкой венпаллционных систем азрозольным
или «дымовым» способом, с последующей генеральной уборкой на объектах
образования:
- организовать и осуществлять контроль проведения ежедневного утреннего
фильтра с целью недопущения в организованный коллектив детей и сотрудников с
любыми признаками инфекционных заболеваний,
. обеспечить проведение текущей дезинфекции по вирусному режиму, в том числе в
местах массового пребывания детей, не менее 2 раз в день;
- увеличить кратность провегриванил групповых, рекреаций, спальных помещений;
использовать оборудование для обеззараживания воздуха;
- ввести питьевой режим с раздачей бутилированной воды или обязательным
кипячением воды;
- создать надлежащие условия для соблюдения детьми и работниками организаций
правит личной гигиены;
- осуществлять производственный контроль в бассейнах при детских и
подростковых организациях:
- проводить разъяснительную работу с детьми и родителями о мерах профилактике!
инфекций;
_ в случае ухудшения эпидемиологической ситуации своевременно вводить
ограничительные меропривтил. в том числе по приостановлению образовательного
процесса, проведения массовых и спортивных мероприятий.
— обеспечить допуск работников пищеблоков образовательных организаций и
юридических лиц. индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
деятельность по производству. поставке и реализации продовольственного сырья,
пищевых продуктов, оказывающих услуги общественного питания в детских
образовательных организациях, с предоставлением подтверждающие; документов
об однократном лабораторном обследовании на наличие возбудителей острых
кишечньш инфекций с профилактической целые, и своевременным проведением
санитарно-профилактичесщ (противозпидемических) мероприятий, в том числе
принятия мер по изоляции работников из коллективов
- завершить ремонтные работы с соблюдением сроков;
- организовать учебный процесс с соблюдением требований СанПиН;
› при составлении меню учитывать производственные возможности и технические
мощности пищеблоков, число обучающихся детей, особенно вновь поступивших в
школы;
- привести меню в соответствие требовал—шли санитарных правил. при
необходимости их корректировки;
- при составлении расписаний обеспечить обучение 1, 5, 9-11 классов и классов для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в первую смену;

- принять меры, направленные на повышение ответственности медицинских
работников, осущестыяющих внесение данных в личную медяшинщю книжку;

3. Контроль за исполнением ндс-юящею приквза возложить на Мирдансву
ЛР,. ББШ’Щет специалиста по безопасности, Бепаноюву Н.И., ведущего технспога
по питанию. Юпвианову фт ведущего программиста мку Упрамение
нбразоввния.

. начальники ом. Герасимова

с приквзом ознакомлен(а):

Йода/` „%%;ошсга %?
7%" Ицдшщш% в/ 7

{№№ %5/
Лида/‚дми%,